
1 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPE017/91                       del 01.07.2020 

 

DIPARTIMENTO: Infrastrutture e Trasporti - DPE 

 

SERVIZIO:          del Genio Civile di Chieti - DPE017 

 

OGGETTO: LR 17/1974 Art.2. Fiume Sinello - Pronto intervento per erosione spondale e danni scarpata 

della strada comunale Cantalupo in Comune di Monteodorisio (CH). 

 Importo complessivo finanziato €. 75.000,00. 

Aggiudicazione definitiva dei lavori ed Impegno di Spesa. 

CUP: C45J20000050002 - CIG: 8344797853 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO il D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO l’art. 216 - Disposizione transitorie e di coordinamento - del D.Lgs.vo 50/2016;  

 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n.207 nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della parziale 

abrogazione del D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPE017/87 del 18.06.2020 con la quale è stato approvato il Progetto 

Esecutivo dei Lavori del 18.06.2020 redatto dall’Ufficio Tecnico del Servizio del Genio Civile di Chieti 

dell’importo complessivo finanziato di €. 75.000,00 ed il conseguente e sottostante QTE comprensivo del 

ribasso offerto del 18,00%: 

 

  QUADRO ECONOMICO     

  INTERVENTO URGENTE  

 

  

  

Fiume Sinello - Intervento urgente per erosione spondale alla dx idrografica - Comune di 

Monteodorisio 

A) LAVORI A BASE D'ASTA €. 70.344,28 

  A1) Ribasso 18% €. 12.661,97 

  A2) TOTALE LAVORI AL NETTO RIBASSO €. 57.682,31 

B) ONERI DELLA SICUREZZA €. 2.597,34 

  Sommano A2+B €. 60.279,65 

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 

  

  C1) Spese tecniche incentivi progettazione-(2%) €. 1.458,83 

  C2) IVA 22% su A+B €. 13.261,52 

  

C3) ANAC (esente dal 19 Maggio al 31 Dic. 2020 ai sensi D.L. n. 34 del 

19.05.2020) € 0,00 

  C4) imprevisti  €. 0,00 

  Sommano C1-14 €. 14.720,35 

  IMPORTO COMPLESSIVO €. 75.000,00 

 

 

 

 



2 
 

CONSIDERATO che con la medesima Determinazione Dirigenziale DPE017/87 del 18.06.2020 è stata 

disposta apposita Determina a Contrarre, stabilendo: 

1. di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art.36, comma 2, lett b) del D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i., 

secondo la procedura di affidamento diretto previa consultazione di n. 3 preventivi/offerta di operatori 

economici essendo lavori di importo superiore ai €.40.000,00 ed inferiore ad €. 150.000,00; 

2. che la scelta del metodo di aggiudicazione è quella del prezzo più basso. 

 

TENUTO CONTO che con la stessa sopra richiamata Determinazione Dirigenziale DPE017/87 del 

18.06.2020 è stato altresì deciso di far fronte alla spesa complessiva di €. 75.000,00 con successivo atto di 

assunzione di impegno di spesa sul Capitolo 152108/2 - U2.02.01.09.010, in quanto trattasi di opere 

eseguite direttamente dal Genio Civile per infrastrutture idrauliche, accertata con determinazione 

Dirigenziale n. DPC 017/081 del 07.02.2020. 

 

VISTO l’Avviso pubblico, “Istituzione elenco operatori economici (Albo 2019-2021), per affidamento lavori 

mediante procedura negoziata di cui agli artt. 36, 63 e 163 del D.Lgs.vo 50/2016 e D.P.R. 207/2010 (per la 

parte ancora in vigore)”, con prot. RA/0041430/19 del 08.02.2019 dalla Stazione Appaltante: DPE – 

Dipartimento infrastrutture, trasporti, mobilità, reti e logistica - Servizi del Genio Civile di L’Aquila - Pescara 

- Chieti - Teramo; 

 

VISTO che è stato pubblicato a cura del Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica - 

Servizi del Genio Civile di L'Aquila, Pescara, Chieti e Teramo, l’Avviso prot. 005170/20 del 09.01.2020 per 

l’aggiornamento degli Operatori Economici per il periodo 2019-2021 con scadenza prevista per il 31.12.2020; 

 

TENUTO CONTO dell’Istituzione dell’Elenco OPERATORI ECONOMICI – (Albo 2019-2021), 

costituito con Avviso Pubblico del 08.02.2019 prot. n° 0041430/19, per la realizzazione di lavori da 

affidare mediante procedura negoziata di cui agli artt. 36, 63 e 163 del D.Lgs.vo 50/2016 e D.P.R. 

207/2010 (per la parte ancora in vigore), suddivisi per ambito territoriale, aggiornato per il 2020 con 

Determinazione DPE016/69 del 27.05.2020, seguito di nuovo avviso pubblico prot. RA/0005170/20 del 

09.01.2020; 

 

CONSIDERATO che sono state contattate da parte del RUP Ing. Giovanni Masciarelli n. 3 Imprese, di 

cui due locali ed una fuori provincia, che non sono state invitate nell’ultimo anno, che non hanno lavori 

in corso con l’Ente e sono iscritte nel suddetto elenco nella categoria OG8, ovvero: 

1. ATLANTE SRL - via Dante Alighieri n.30 - 64028 Silvi (TE); 

2. COSTRUZIONI MASTROVINCENZO SAS - Viale Monsignor V. Gasbarro n.64 – 66033 

Castiglione Messer Marino (CH); 

3. FOSSACESA SAS –Via Roma n. 2 – 66050 Roccaspinalveti (CH). 

invitando le medesime a presentare il proprio preventivo/offerta sulla base di un preventivato importo 

complessivo di €. 61.025,48, di cui €. 58.493,04 per lavori a base d’asta ed €. 2.597,34 per i costi per la 

sicurezza, non soggetti a ribasso. 

 

VISTO che dei n. 3 Operatori Economici invitati a presentare un preventivo/offerta, solo l’Impresa 

FOSSACESA SAS – Via Roma n. 2 – 66050 Roccaspinalveti (CH) – P.IVA e CF: 02108860699, ha 

risposto formalizzando un’offerta di ribasso pari al 16,00%, costituendo di fatto il miglior 

preventito/offerta per un importo complessivo pari ad €. 51.696,35. 

 

VISTA la mail del RUP Ing. Giovanni Masciarelli del 16.06.2020 con al quale, in riferimento ai lavori in 

oggetto, ha chiesto alla suddetta Impresa FOSSACESA SAS –Via Roma n. 2 – 66050 Roccaspinalveti 

(CH) un’offerta migliorativa, ossia la disponibilità per eseguire i lavori in modo da realizzare la scogliera 

di protezione spondale per circa 55 ml anziché di 42 ml, e quindi la disponibilità a realizzare gli stessi 

lavori con un ulteriore ribasso del 2%, ossia con un ribasso del 18,00%, anziché del 16,00%. 

  

VISTA la risposta della citata Impresa FOSSACESA SAS –Via Roma n. 2 – 66050 Roccaspinalveti (CH), 

del 16.06.2020, acquisita al protocollo con nr. RA/0182536/20 del 17.06.2020, con la quale la stessa ha 

http://www.regione.abruzzo.it/system/files/lavoripubblici/ElencoOperatori/Avviso.pdf
http://www.regione.abruzzo.it/system/files/lavoripubblici/ElencoOperatori/Avviso.pdf


3 
 

confermato la sua disponibilità a realizzare la scogliera di protezione spondale per circa 55 ml anziché 

di 42 ml, ed il corrispondente ribasso del 18,00%. 

 

CONSIDERATO che a seguito della richiamata Determinazione Dirigenziale DPE017/87 del 18.06.2020, 

ovvero della Determina a Contrarre, e dell’apertura del CIG e stata inoltra la nota prot.RA/0185790/20 del 

19.06.2020 di richiesta di conferma dell’offerta migliorativa all’Impresa Fossacesa Sas richiedendo al 

contempo alla medesima ditta una serie di documenti, dichiarazioni e certificazioni, ed in particolare il 

Passo E da acquisire tramite il sito ANAC e il DGUE. 

 

PRESO ATTO che a seguito dell’anzidetta rinegoziazione e conferma dell’offerta migliorativa in data 

22.06.2020 acquisita al protocollo con nr. RA/0189799/20 del 23.06.2020, può aggiudicarsi alla 

suddetta Impresa FOSSACESA SAS –Via Roma n. 2 – 66050 Roccaspinalveti (CH) – P.IVA e CF: 

02108860699, l’esecuzione dei lavori indicati in Oggetto con un ribasso finale da applicarsi del 18,00%. 

 

VISTA la documentazione inerente le dichiarazioni ed anche quella comprovante i requisiti della suddetta 

Impresa FOSSACESA SAS inviata con la suddetta offerta del 16 e del 22.06.2020, ed in particolare: 

- autodichiarazione secondo modello Allegato 2; 

- dichiarazione del rispetto della clausola di “pantouflage”; 

- patto di integrità in materia di contratti pubblici regionali; 

- dichiarazione di copia conforme degli allegati di attestazione e certificazione; 

- dichiarazione del conto dedicato; 

- certificazione di iscrizione Camera Commercio di Chieti; 

- Passo E acquisito sul sito ANAC; 

- DGUE del 22.06.2020 con la quale è stata verificata la insussistenza delle cause di esclusione; 

 

CONSIDERATO che l’Operatore Economico FOSSACESA SAS come da DURC ON LINE prot. 

INAL_20836487, con scadenza 15.07.2020, risulta essere regolare nei confronti dell’INPS, INAIL e CNCE; 

 

CONSIDERATO che l’Operatore Economico FOSSACESA SAS, NON è in possesso della SOA per la 

categoria OG8 Classe I e di conseguenza ai sensi dell’art. 90 del DPR 207/2010, per l’accertamento dei 

requisiti ha presentato: 

1) Certificazioni relative ai lavori analoghi a quelli oggetto d’appalto, eseguiti nell’ultimo quinquennio, 

per importi inferiori all’importo dei lavori di cui al contratto da stipulare; 

2) Certificazione relativa al costo complessivo sostenuto per il personale dipendente di importo non 

inferiore al 15% dell’importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data del 09.06.2020; 

3) Certificazione, con elenco, delle attrezzature in possesso adeguate per il lavoro da eseguire. 

 

VISTE le certificazioni acquisite tramite l’AVCPAss; 

 

CONSIDERATO che non risultano annotazioni iscritte sul casellario delle imprese; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi della lett. b) paragrafo 4.2 della parte IV delle Linee Guida n° 6 aggiornate con 

Deliberazione del Consiglio ANAC n° 1008 del 11.10.2017, non ricorrono le condizioni della verifica dei 

carichi pendenti; 

 

EFFETTUATE le dovute verifiche in ordine alla tipologia della spesa di investimento e ritenuto di poter far 

fronte all’importo complessivo da impegnare di €.75.000,00, costituito dalle seguenti varie spese quali parti 

integranti dello stesso QTE di Perizia, ovvero €. 60.279,65 per lavori e costi per la sicurezza, €. 13.261,52 per 

relativa IVA al 22% e €. 1.458,83 per l’incentivo per funzioni tecniche, con l’assunzione dell’impegno di 

spesa sul capitolo di bilancio regionale n° 152108/2 - U2.02.01.09.010 in quanto trattasi di opere eseguite 

dal Servizio del Genio Civile di infrastrutture idrauliche; 

 

TENUTO CONTO che con la richiamata autorizzazione di cui al prot. RA/0140474/20 del 13.05.2020 della 

spesa di €. 75.000,00, è stata accertata con Determinazione Dirigenziale n. DPC017/081 del 07.02.2020 



4 
 

 

CONSIDERATA che data la particolare natura, finalità e tipologia d’urgenza dei lavori di che trattasi, si può 

ratificare l’esecuzione dei lavori urgenti medesimi all’Impresa FOSSACESA SAS – Via Roma n. 2 – 66050 

Roccaspinalveti (CH) – P.IVA e CF: 02108860699, per le motivazioni sopra riportate; 

 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di competenza 

di questo Servizio 

D E T E R M I N A 

 

1. di aggiudicare, pertanto, per quanto detto in premessa, all’impresa FOSSACESA SAS – Via Roma n. 2 – 

66050 Roccaspinalveti (CH) – P.IVA e CF: 02108860699, i lavori in Oggetto per un importo di 

€.60.279,65, dato dalla somma dell’importo dei lavori di €. 57.682,31, ottenuto a seguito del ribasso 

offerto del 18,00% sull’importo a base d’asta, e dei costi per la sicurezza di €. 2.597,34, oltre all’IVA al 

22% dovuta per legge; 
 

2. di confermare che si farà fronte alle seguenti spese: per i lavori e i costi per la sicurezza per 
€.60.279,65, oltre all’IVA al 22% pari ad €. 13.261,52, per complessivi €. 73.541,17, per l’incentivo di 

cui all’art. 113 del D.Lgs.vo 50/2016 per €. 1.458,83, per un totale complessivo da impegnare di 

€.75.000,00, riferite al pronto intervento sul Fiume Sinello per erosione spondale e danni scarpata della 

strada comunale Cantalupo in Comune di Monteodorisio (CH), con l’assunzione dell’impegno di spesa 

sul Capitolo 152108/2 - U2.02.01.09.010, in quanto trattasi di opere eseguite dal Servizio del Genio 

Civile di infrastrutture idrauliche, accertata con determinazione Dirigenziale n. DPC 017/081 del 

07.02.2020; 
 

3. di impegnare per l’anzidetta spesa complessiva di €. 75.000,00 i seguenti importi così come seguito 

specificato: 

 

Capitolo di spesa 152108/2 - U2.02.01.09.014 

Opere di Difesa del Suolo 

Beneficiario Importo di contratto Annualità 

2019  

FOSSACESA SAS  

Via Roma n. 2 66050 Roccaspinalveti (CH) 

P.IVA e CF: 02108860699 

 

€. 60.279,65 

 

€. 60.279,65 

Erario per IVA al 22% €. 13.261,52 €. 13.261,52 

Totale Impegno per Lavori  €. 73.541,17 

Incentivo art 113 D.Lgs.vo 50/2016 €. 1.458,83 €. 1.458,83 

TOTALE IMPEGNO   €. 75.000,00 

e secondo il Cronoprogramma Finanziario allegato; 

 

4. di dichiarare la presente Determina, ai sensi dell’art. 33, comma 8, della L.R. n.3 del 25.03.2002, 

urgente ed indifferibile; 

 

5. che la presente Determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 29, comma 1 del 

D.Lgs.vo 50/2016. 

 

     L’Estensore                                 Il Responsabile dell’Ufficio  

  (A.T. Arch. Fabrizio Di Matteo)             (Ing. Giovanni Masciarelli)                

         firmato elettronicamente         firmato elettronicamente 

 

            Il Dirigente del Servizio 

                   (Ing. Vittorio Di Biase) 

                  firmato digitalmente 


